
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 575, DE 24 DE JULHO DE 2023.

Designa os membros, titulares e suplentes, para 
integrar o Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa Com Deficiência - CMDPD.

 O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto Municipal n° 6.944, de 29-01-2021, e 

 CONSIDERANDO o disposto no art. 5º da Lei Municipal nº 4.120, de 13-5-2015, que institui o 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Com Deficiência - CMDPD, Resolve:

 Art. 1º Designar os membros, titulares e suplentes, para integrar o Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Com Deficiência - CMDPD, de acordo com a seguinte representação:

 I - Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social:

 a) Titular: Giane Teresinha Cappellari Bin;

 b) Suplente: Guilherme Gasperin.

 II - Secretaria Municipal de Saúde:

 a) Titular: Marlise de Oliveira Alexandre Molinetti;

 b) Suplente: Fabiana Teresinha Villa.

 III - Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Juventude:

 a) Titular: Cilonei Barbieri Monteiro;

 b) Suplente: Marcio Dias Velasquez.

 IV - Secretaria Municipal de Obras e Trânsito:

 a) Titular: Joel Antonio Correa;

 b) Suplente: Márcio Pergher.

 V - Secretaria Municipal de Gestão e Governo:

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: 317LTU366ZWOV7L



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

 a) Titular: Alexandra Simonaggio;

 b) Suplente: Raquel Magda Zulian.

 VI - Associação de Pais e Amigos dos Autistas de Farroupilha/RS - AMAFA:

 a) Titular: Aline Martini; 

 b) Suplente: Márcia Elisa Schoroth.

 VII - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Farroupilha:

 a) Titular: Natalícia Cronst Paesi;

 b) Suplente: Romeu Valandro.

 VIII -  Associação Farroupilhense de Deficientes Visuais - AFADEV:

 a) Titular: Pablo Barretti; 

 b) Suplente: Ademar Zini.

 IX - Associação Municipal de Deficientes Físicos - AMDEF:

 a) Titular: Débora de Aranha Haupt;

 b)  Suplente: André Dorigon.

 X - Associação Farroupilhense Pró Saúde:

 a) Titular: Jamille Novo Grimm

 b) Suplente: Débora Gobatto Gasperin.

 Art. 2º  Revogadas as Portarias nº 166, de 11-02-2021 e nº 555, de 07-07-2021. 

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 24 de julho de 2023.

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: 317LTU366ZWOV7L

https://leis.farroupilha.rs.gov.br/acessos/consolida/ptr/m49845.html?timeline=30/07/2023&origem=59797#327961


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

 

JONAS TOMAZINI 
Vice-Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se 
Em 24 de julho de 2023

 
Plínio Balbinot 
Secretário Municipal de Gestão e Governo, interino

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: 317LTU366ZWOV7L


		2023-07-24T17:12:10-0300
	PLINIO BALBINOT:27702545020


		2023-07-25T08:43:04-0300
	JONAS TOMAZINI:00071392092




